CAP. CXXII.

Ambrosius in Epistola ad Titum inter cetera sic ait (*in cap. II*) : « Juniores similiter, » etc., usque ad verba probat factis.

CAP. CXXIII.

Item in Epistola ad Timotheum : « Unius uxoris

virum (*I Tim. iii.*). Quamvis secundam numero uxorem non sit haberi prohibitum, ut tamen quis dignus ad episcopatum sit, etiam licitum debet spernere propter sublimitatem ipsius ordinis, quia ceteris melior debet esse qui cupidus est sedis illius : *sobrium, pudicum, hospitalem, docibilem, non obnoxium vino, non verberatorem, sed modestum; non titiosum, non asperum, domum suam bene regentem, filios habentem subditos cum omni charitate* (*Ibid.*). Talem hominem qui haec custodiat quæ enumerat bona, creari debere dicit episcopum. Haec enim signa sunt dignitatis episcopalibus. Si quis autem potiora sectatus, et corpus et animam suam Deo dicaverit, ne se copulet matrimonio, tanto magis dignior fiet; ideo enim inferiorem posuit, ut de potiore nemo dubitet. »

CAP. CXXIV.

Item idem in eadem, post pauca : « *Diaconos par modo pudicos, non bilingues, non vino multo deditos, non turpibus lucris vacantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura.* Et hi autem probentur primum, et sic ministrant sine crimine. Qui tanta cura diaconos eligendos præcipit, quos constat ministros esse sacerdotum, quales vult esse episcopos, nisi sicut ipse ait, *irreprehensibiles*? Negotia tamen publica, turpia, vilia non habentes. Scit enim negotiari, ut accipiant luca, nec aliud profitetur quam gerit. Turpia autem luca haec dicit esse, si sub pia professione quæstibus studeatur. Turpis enim reprehenditur cum se purum ostentat. Post episcopum tamen diaconatus ordinationem subjicit : quare? nisi quia episcopi et presbyteri una ordinatio est, uteque enim sacerdos est; sed episcopus primus est, ut omnis episcopus presbyter sit, non tamen omnis presbyter episcopus; hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est. Denique Timotheum presbyterum ordinatum significat; sed quia ante se alterum non habebat, episcopus erat. Unde et quemadmodum episcopum ordinet, ostendit; neque enim fas erat aut licebat ut inferior ordinaret majorem : nemo enim tribuit quod non accepit. »

CAP. CXXV.

Item in eadem, post pauca : « *Diacones sint unius uxoris viri, etc., usque ad, actores Dei sunt.* »

CAP. CXXVI.

Item Ambrosius in libro primo de Officiis ministeriorum (*hoc capitulum non occurrit in lib. i. Offic. S. Ambrosii*) : « *Viduarum ac virginum domos, nisi visitandi gratia juniores adire non opus est : et hoc cum senioribus, hoc est, vel cum episcopo, vel, si gravior est causa, cum presbyteris. Qui necesse est ut demus sacerularibus oltrectandi locum? Quid opus est ut illæ quoque visitationes crebræ accipiant auctoritatem? Quid si aliqua illarum forte labatur? Cur alieni lapsus subeamus invidiam? Nam multis etiam fortes illecebra decepit? quanti non dederunt errori locum, et dederunt suspicioni? Cur non illa*

A tempora, quibus ab ecclesia vacas, lectio impendas? Cur non Christum revisas, Christum alloquaris, Christum audias? Illum alloquimur cum oramus, illum audimus cum divina legimus oracula. Quid nobis cum alienis domibus? Una est domus quæ omnes capit; illi potius ad nos conveniant, qui nos requirunt. Quid nobis cum fabulis? Ministerium altaribus Christi, non obsequium hominibus deferendum recepimus. Humiles decet esse, mites, mansuetos, graves, patientes: modum nos tenere in omnibus vel tacitus vultus, vel sermo annuntiet. »

CAP. CXXVII.

Item idem in eodem libro (*cap. 50, sub init.*): « *De castimonia autem quid loquar, quando una tantum nec repetita permittitur copula, etc., usque ad B verba quod est temperantie.* »

CAP. CXXVIII.

Hieronymus in Epistola ad Titum (*ad cap. 1*), sic de pudicitia dicit inter cetera : « *Oportet autem illum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et laqueum diaboli* (*I Tim. iii*). Quod autem ait, *unius uxoris vir* (*Ibid.*), sic intelligere debemus, ut non omnem monogamum digamo putemus esse meliorem, sed quo is possit ad monogamiam et continentiam subditos cohortari, qui sui exemplum præferat in docendo, etc., usque ad, necessitati carnis indulget. »

CAP. CXXIX.

Item idem in eadem, post pauca : « *Sit autem episcopus et pudicus, quem Græci σωφρον vocant, et Latinus interpres, verbi ambiguitate deceptus, pro pudico prudentem transtulit. Si autem laicis imperatur ut propter orationem abstineant se ab uxorum coitu, quid de episcopo sentiendum est, qui quotidie pro suis populique peccatis? etc., usque ad, sint regulæ veritatis.* »

CAP. CXXX.

Item idem in eadem, post pauca (*ad cap. ii*) : « *Tet ipsum, inquit, formam præbens bonorum operum.* Nihil prodest aliquem exercitatum esse in dicendo, et ad loquendum trivisse linguam, nisi plus exemplo docuerit quam verbo. Denique qui impudicus est, quamvis disertus sit, si ad castitatem audientes cohortetur, sermo ejus infirmus est, et auctoritatem non habet cohortandi. Et e contrario quamvis sit rusticus et tardus ad loquendum, si castus fuerit, exemplo suo homines potest ad vitæ similitudinem compellere, etc., usque ad, in incorruptione et in pudicitia. »

CAP. CXXXI.

Hieronymus in Apologetico ad Pamphacium, inter cetera ita de pudicitia disputat (*epist. 50, ante med., tom. II, p. 133*). « *In fine quoque comparationem nuptiarum et virginum, disputationem nostram hoc sermone conclusimus: Ubi bonum et melius est, ibi boni et melioris non unum est præmium; et, ubi non unum præmium, ibi utique dona diversa. Tantum est igitur inter nuptias et virginitatem, quantum inter non peccare et benefacere; imo ut levius di-*

cam, quantum inter bonum et melius, etc., usque ad, unusquisque ferre potest. »

CAP. CXXXII.

Item Hieronymus in eodem Apologetico post pauca: « Nulli dubium est, sacerdotes de Aaron et Eleazar, et Phinees stirpe generatos, qui cum et ipsi uxores habuerint, recte nobis opponerentur, si errore Encratitarum contenderemus matrimonia reprobanda, » etc., usque ad, in gradu tertio ponerem.

CAP. CXXXIII.

Item idem in eodem, post pauca: « Nunc vero cum interpres magis Apostoli fuerim quam dogmatis, et commentatoris simi usus officio, quidquid durum videtur, ei magis magisque imputetur quem exposuimus, quam nobis qui exposuimus, » etc., usque ad, B potius quam aliorum obscuram diligentiam.

CAP. CXXXIV.

De virginibus, nuptis, viduis, monogamis, bigamis, trigamis, etc., in eodem, post pauca: « Tument contra me mariti quare dixerim: Oro te, quale illud bonum est, quod orare prohibet, quod corpus Christi accipere non permittit? Quando impleo mariti officium, non impleo continentis, » etc., usque ad, nec sensum, nec verba mutavi.

CAP. CXXXV.

Item idem, in fine ejus Apologetici: « Igitur huc extrema voce protestor, me nec damnasse nuptias nec damnare, respondisse adversario, non meorum insidias formidasse. Virginitatem autem in cœlum fero, non quia habeo, sed quia magis miror quod non habeo. Ingenua et verecunda confessio est, que ipse careas, id in aliis prædicare, » etc., usque ad finem Apologie.

CAP. CXXXVI.

Item Hieronymus in libro i contra Jovinianum, inter cætera sic dicit: « Vis scire quid velit Apostolus? Jungo quod sequitur: Volo gutem omnes homines esse ut me ipsum (I Cor. vii, 7). Beatus qui Pauli similis fuerit; felix qui audit Apostolum præcipientem, non ignoscentem. Hoc, inquit, volo, hoc desidero ut imitatores mei sitis, sicut et ego Christi (I Cor. iv, 16). Ille virgo de virgine, de incorrupta incorruptus; nos quia homines sumus, et nativitatem Salvatoris non possumus imitari, imitemur saltem conversationem, etc., usque ad, sed simplex per se bonum volo. »

CAP. CXXXVII.

Item idem in eodem, post pauca: « Quanta felicitas non uxoris esse servum, sed Christi; non carni servire, sed spiritui. Qui enim adharet Domino, unus Spiritus est (I Cor. vi, 17). Ac ne forsitan in eo quod supra dixerat: Servus vocatus es, non sit tibi cura, sed etsi potes liber fieri, magis utere (I Cor. vii, 16), suggillas continentiam videretur, et in famulatum tradidisse nos conjugum, infert sententiam que omnem cavillationem amputet: Pretio empti estis, no-

A lite fieri servi hominum (Ibid., 23), etc., usque ad instantem necessitatem. »

CAP. CXXXVIII.

Item idem in eodem post pauca: « Ideo plus amat virgines Christus, quia sponte tribuunt quod sibi non fuerat imperatum, majorisque gratiae est offerre quod non debeas, quam reddere quod exigaris. Apostoli, uxoris onere contemplato: Si talis est, inquit, causa hominis cum uxore, non expedit nubere (Matth. xix, 10). Quorum Dominus sententiam probans: Recte quidem, ait, sentitis, quod non expedit homini ad cœlorum regna tendenti accipere uxorem; sed difficilis res est, et non omnes capiunt verbum istud, verum quibus datum est (Ibid., 11). »

CAP. CXXXIX.

Item idem in eodem, post pauca: « Simulque tractanda sententia est: Qui se, inquit, castraverunt propter regnum cœlorum (Matth. xix, 12). Si castrati mercenarii habent regna cœlorum, ergo qui se non castraverunt, locum non possunt accipere castratorum. Qui potest, inquit, capere capiat (Ibid.). Grandis fidei est, grandisque virtutis, Dei templum esse purissimum, totum se holocaustum offerre Domino, et juxta eumdem Apostolum esse sanctum et corpore et spiritu, etc., usque ad liber ad extremum solutus. »

CAP. CXL.

Item idem in eodem, post pauca: « Ad maritos veniam. Tempus breve est (I Cor. vii, 29), Dominus prope. Etiamsi nongentis viveremus annis, ut antiqui homines, tamen breve putandum esset quod haberet aliquando finem, et esse cessaret. Nunc vero cum brevis sit non tam letitia, quam tribulatio nuptiarum, quid accipimus uxores quas cito cogimur amittere? » etc., usque ad, sollicitudinum partes, miseriarumque distractus.

CAP. CXLI.

Item idem in eodem, post pauca: « Primus Adam monogamus, secundus agamus: qui digamiam probant, exhibeant tertium Adam digamum, quem sequantur. Verum fac ut concederit Paulus secunda matrimonia. Et eadem lege et tertia concedit et quarta, et quotiescumque vir moritur. Multa compellitur Apostolus velle quæ non vult, etc., usque ad, juxta imaginem Creatoris sui. »

CAP. CXLII.

Item idem in eodem, post pauca: « Non enim protest Domini servire militiae servus uxoris, etc., usque ad, in terram reprobmissionis induxit. »

CAP. CXLIII.

Item idem in eodem post pauca: « Verum jam tempus est ut castitatis Jesu vexillum levemus, etc., usque ad, Salvatoris auxilio cooperatos. »

CAP. CXLIV.

Item idem in eodem, post pauca: « Cumque in sepulturam Jesu liber qui ex nomine ejus appellatur expletus sit, rursum in Judicium volumine quasi vi-

vens resurgensque describitur, etc., usque ad, post A mortem incipit coronari. »

CAP. CXLV.

Item idem in eodem, post pauca : « *Nunquid non habemus potestatem manducandi et bibendi, aut sorores mulieres circunducendi?* Ubi de comedendo et bibendo, et de ministrione sumptuum premititur, et de mulieribus sororibus sic infertur, perspicuum est non uxores intelligi debere, sed eas, ut diximus, quæ de sua substantia ministrabant, etc., usque ad, nihil tale Scriptura significat. »

CAP. CXLVI.

Item idem in eodem, post pauca : « *Possimus autem de Petro dicere, quod habuerit socrum eo tempore quo credidit, et uxorem jam non habuerit,* » etc., usque ad, mater Virgo virginis discipulo commendatur.

CAP. CXLVII.

Item idem in eodem, post pauca : « *Sicut in ligno permis, ita perdit virum suum uxor malefica* (*Prov. xxv*). Si autem asserueris hoc de malis dictum esse conjugibus, et ego tibi breviter respondebo. Quæ enim mihi incumbit necessitas venire in dubium, utrum mala sit an bona futura quam duxero? » etc., usque ad, de ædibus suis, id est, de Ecclesia.

CAP. CXLVIII.

Item idem in eodem, post pauca : « *Aut permitte sacerdotibus exercere opera nuptiarum, ut idem sint virgines quod mariti; aut si sacerdotibus uxores non licet tangere, in eo sancti sunt, quia imitantur pudicitiam virginalem.* Sed et hoc inferendum : si laicus et quicunque fidelis orare non potest, nisi careat officio conjugali; sacerdoti, cui semper pro populo offerenda sunt sacrificia, semper orandum est. Si semper orandum, ergo semper carendum matrimonio. Nam et in veteri lege qui pro populo hostias offerebant, non solum in domibus suis non erant, sed purificabantur ad tempus ab uxoris separati, et vinum et siceram non bibabant, quæ solent libidinem provocare. »

CAP. CXLIX.

Item idem in eodem, post pauca : « *Oportet ergo episcopum irreprensibilem esse* (*I Tim. iii*), ut nulli vitio mancipatus sit. *Unius uxor virum*, qui unam uxorem habuerit, non qui habeat. *Sobrium*, sive, ut melius in Greco dicitur, *vigilantem*, id est *υγάλιον*; *pudicum*, hoc enim significat *σώφρονα*; *ornatum* et *castitate et moribus*; *hospitalem*, ut imitetur *Abraham*, et cum peregrinis, inio in peregrinis *Christum suscipiat*, etc., usque ad, non qui nobilior, sed qui fortior est. »

CAP. CL.

Item idem in eodem, post pauca : « *Ergo, fratres, debitores sumus non carni, ut secundum carnem vivamus. Si enim secundum carnem vixeritis, morietimi*, etc., usque ad, serviamus in Evangelio novo Adam.

CAP. CLI

Item idem in eodem, post pauca : « *Æstimo quod qui uxorem habet, quandiu revertitur ad id ipsum, ne tentet eum Satanas, in carne seminet, et non in spiritu,* » etc., usque ad, his copulemur, hæc sequamur.

CAP. CLII.

Item idem in eodem, post pauca : « *Transeamus ad Jacobum qui frater Domini dicebatur, tantæ sanctitatis, tantæque justitiae et perpetuæ virginitatis, ut Josephus quoque historicus Judæorum propter hujus necem subversam Hierosolymam referat,* » etc., usque ad, in se virgine dedicaverit.

CAP. CLIII.

Item idem in eodem, post pauca : « *Charissimi, nunc filii Dei sumus, et nequam apparuit quid futuri simus. Scimus autem quoniam, si apparuerit, similes ei erimus, quia videbimus eum sicut est* (*I Joan. iii*). Et omnis qui hanc habet spem, castificat semetipsum, sicut et ille castus est, » etc., usque ad hæc verba, ad comparationem, etc., esse pollutos.

CAP. CLIV.

Item idem in eodem, post pauca : « *Infinitum est de Evangelio virginum exponere sacramentum quinque stultarum et quinque sapientium. Hoc solum nunc dico, quod quomodo absque cæteris operibus virginitas sola non salvat, sic omnia opera absque virginitate, puritate, continentia, castitate imperfeta sunt,* » etc., usque ad, de divinis libris exempla præbuiimus.

CAP. CLV.

Item Hieronymus in libro secundo contra Jovinianum, sic dicit : « *Chæremon stoicus, vir eloquentissimus, narrat de vita antiquorum Ægypti sacerdotum, quod omnibus mundi negotiis curisque postpositis semper in templo fuerint, et rerum naturas causasque ac rationes siderum contemplati sunt; nunquam mulieribus se miscuerint, nunquam cognatos et propinquos, nec liberos quidem viderint. Et ex eo tempore quo cœpissent divino cultui deservire, carnis et vino semper abstinerint, propter tenuitatem sensus et vertiginem capitis, quam ex pæsto cibo patiebantur, et maxime propter appetitus libidinis, qui ex his cibis et ex hac potione nascuntur. Pane raro vescebantur, ne onerarent stomachum,* » etc., usque ad, proprium volumen editi.

CAP. CLVI.

Item idem in eodem : « *Diximus de nuptis, viduis, virginibus; virginitatem viduitatem prætulimus matrimonio,* » etc., usque ad, ruina stantium metus sit.

CAP. CLVII.

Origenes in libro tertio Levitici (sive homil. 3 in cap. iii), inter cætera sic dicit : « *Anima quæcumque tetigerit omnem rem immundam, aut morticinum instrumentorum immundorum, et latuerit eum, et inquinabit*

tus est; aut si tetigerit ab immunditia hominis ab omni immunditia ex qua inquinetur (Lev. v, 2), etc. Hæc quidem apud Judæos indecenter satis et inutiliter observantur. Ut quid enim immundus habeatur qui contigerit, verbi causa, animal mortuum, aut corpus hominis defuncti? Quid si prophetæ corpus sit? Quid si patriarchæ, vel etiam ipsius Abramæ corpus? Quid si et ossa contigerit Samuellis, immundus erit? Quid si Elisei ossa contingat quæ mortuum suscitant? immundus erit ille qui contingit, et immundum faciunt ossa prophetæ etiam illum ipsum quem a mortuis suscitant? (IV Reg. xiii.) Vide quam inconveniens sit Judaica intelligentia. Sed nos videamus primo quid sit tangere, et quid sit tactus qui faciat immundum. Apostolus dicit: *Bonum est homini mulierem non tangere (I Cor. vi).* Hic tactus immundus est; hoc est enim illud quod Dominus in Evangelio dixit: *Si quis viderit mulierem ad concupiscendum, jam mæcha-us est eam in corde suo (Matth. vii).* Tetigit enim cor ejus concupiscentiæ virtutum, et imminunda facta est anima ejus. Si quis ergo hoc modo tangit aliquam rem, id est, vel per mulieris concupiscentiam, vel per pecuniam cupiditatem, vel alio quolibet peccati desiderio, immundum tetigit et inquinatus est. Oportet ergo te, si quid tale tetigeris, scire quomodo offeras sacrificium, secundum ea quæ in superioribus memoravimus, ut mundus effici possis. Vis tibi ostendam quæ est anima quæ tetigit immundum, et imminunda facta est, et rursum tetigit mundum, et facta est munda? Illa quæ profluvium sanguinis passa est, et erogavit omnem substantiam suam in medicos, nec aliquid proficere potuit, per immunditiam peccati in hoc devoluta est. Tetigerat enim peccatum, et idcirco flagellum carnis acceperat; sed posteaquam fide plena tetigit simbriam Jesu, stetit fluxus sanguinis ejus, et repente facta est munda, quæ ante per tantum tempus vixit inmundata. Et quemadmodum cum tetigisset Dominum et Salvatorem, dixit ipse: *Quis me tetigit? Ego enim sensi virtutem exisse de me (Matth. ix),* illam sine dubio virtutem intelligimus quæ mulierem sanaverat et fecerat eam mundam; sic intelligentium est, quia si quis contigerit peccatum, exeat ex ipso peccato virtus quædam maligna, quæ eum qui se contigit faciat immundum. Et hoc est vere contigisse immundum. Simili ratione etiam de morticino hominis, vel de morticino pecoris mundi aut immundi dicendum est. »

CAP. CLVIII.

Item idem in libro quinto Levitici (*Homil. 5*): *Consequens est, ut secundum imaginem ejus qui sacerdotium Ecclesiæ dedit, etiam ministri et sacerdotes Ecclesiæ peccata populi accipiant, et ipsi imitantes magistrum, remissionem populo peccatorum tribuant. Debent ergo et ipsi Ecclesiæ sacerdotes ita perfecti esse, et in officiis sacerdotalibus eruditæ, ut peccata populi in loco sancto in atriis tabernaculi testimonii, ipsi non peccando consu-*

A mant. Quid autem est in loco sancto manducare peccatum? Locus erat sanctus in quæm pverenerat Moyses, secundum quod dictum est ad eum: *Locus enim in quo stas terra sancta est (Exod. iii).* Similiter ergo et in Ecclesia Dei locus sanctus est, fides perfecta, et charitas de corde puro, et conscientia bona. Qui in his stat in Ecclesia, in loco se sancto stare cognoscat. Neque enim in terra quærendus est locus sanctus, in quo semel data sententia est a Deo diente: *Maledicta terra in operibus tuis (Gen. iii).* Fides ergo integra, et sancta conversatio locus est sanctus. In hoc itaque loco positus sacerdos Ecclesie, populi peccata consumat, ut hostiam jugulans verbi Dei, et doctrinae sanæ victimas offerens, purget a peccatis conscientias auditoriu. »

CAP. CLIX.

Item idem in eodem libro: « Discant sacerdotes Domini qui Ecclesiis præsunt, quia pars eis data est cum his quorum delicta repropitiaverint. Quid autem est repropitiare delictum? Si assumpseris peccatorem, et monendo, hortando, docendo, instruendo, adduxeris eum ad pœnitentiam, ab errore correxeris, a vitiis emendaveris, et efficeris eum talem, ut ei converso propitius fiat Deus, pro delicto repropitiasse diceris. Si ergo talis fueris sacerdos, et talis fuerit doctrina tua et sermo tuus, pars tibi datur eorum quos correxeris; ut illorum meritum tua merces sit, et illorum salus tua gloria. Aut non et Apostolus hæc ostendit, ubi dicit: *Quia quod superadificaverit quis, mercedem accipiet (I Cor. iii, 14)?* Intelligent igitur sacerdotes Domini, ubi est eis data portio, et in hoc vacent, atque his operant; non se inanibus et superfluis actibus implacent, sed scient se in nullo alio partem habituros apud Deum, nisi in eo quod offerunt pro peccatis; id est, quod a via peccati converterint peccatores. Notandum etiam illud est, quod quæ offeruntur in holocaustum, interiora sunt; quod vero exterius est, Domino non offertur. Pellis Domino non offertur, nec cedit in holocausta. »

CAP. CLX.

Item idem in libro sexto Levitici (*Homil. 6*): « Requiritur enim in ordinando sacerdote et præsentia populi, ut scient omnes et certi sint qui præstantior est ex omni populo; qui doctior, qui sanctior, qui omni virtute eminentior, ille deligitur ad sacerdotium, et hoc astante populo, ne qua posimodum retractatio cuiquam, ne quis scrupulus residat. Hoc est autem quod et Apostolus precipit in ordinatione sacerdotis, dicens: *Oportet autem eum et testimonium habere bonum ab his qui foris sunt (I Tim. iii).* Ego tamen et amplius aliquid video in eo quod dicit, quia convocavit Moyses omnem synagogam, et puto quod convocare synagogam, hoc sit colligere omnes animi virtutes in unum, et congregare in unum virtutes, ut cum sermio de sacerdotibus sacramentis habetur, vigilent omnes animi virtutes, et intentæ sint, ut nihil in his sapientæ,

nihil scientiæ, nihil desit industriæ, sed adsit omnis multitudi sensuum, adsit omnis congregatio sanctarum cogitationum, ut quid sit pontifex, quid unctio, quid indumenta ejus conferant, intra sacrarium cordis sui possit advertere. »

CAP. CLXI.

, Item idem in eodem libro : « Octava species ibi ponitur campestre, sive, ut alibi legimus, femoralia linea, de quo hic inter cætera siluit indumenta. Quid ergo dicemus? Oblivionem dabimus in verbis Spiritus sancti, ut cum cætera omnia secundo enarraverit, una eum species superius dicta latuerit? Non audeo hæc de sacris sentire sermonibus, sed videamus ne forte quoniam in superioribus diximus hoc genus indumenti indicium castitatis videri, quo vel femora operiri vel constringi renes videntur ac lumbi, ne forte, inquam, non semper in illis qui tunc erant sacerdotes has partes dicat esse constrictas. Aliquando enim et de posteritate generis et de successu sobolis indulgetur, sed ego in sacerdotibus Ecclesiæ hujusmodi intelligentiam non introduxerim. Alio namque rem video currere sacramento. Possunt enim et in Ecclesia sacerdotes et doctores filios generare, sicut et ille qui dicebat : *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis* (Gal. iv, 19). Et iterum alibi dicit : *Tametsi multa millia paedagogorum habeatis in Christo, sed non multos patres. Nam in Christo Jesu per Evangelium ego vos genni* (I Cor. iv, 15). Isti ergo doctores Ecclesiæ in hujusmodi generationibus procreandis aliquando constrictis femoralibus utuntur, et abstinent a generando, cum tales invenerint auditores in quibus sciant se fructum habere non posse. Denique et in Actibus apostolorum refertur de quibusdam : *Quod non potuimus, inquit, in Asia verbum Dei loqui* (Act. xvi). Hoc est imposita habuisse femoralia, et continuisse se ne filios generarent, quia scilicet tales erant auditores, in quibus et semen periret, et non posset haberis successio. Sic ergo Ecclesiæ sacerdotes cum incapaces aures viderint, aut cum simulato inspicerint, et hypocritas auditores, imponant campestre, utantur femoralibus, non pereat semen verbi Dei, quia et Dominus eadem mandat et dicit : *Nolite mittere sanctum canibus, neque margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus, et conversi rumpant vos* (Matth. vii, 6). »

CAP. CLXII.

Isidorus, Spalensis Ecclesiæ episcopus, in libro Officiorum secundo (cap. 5) sic dicit : « Quod vero unius virginalis matrimonii sint qui eligantur in ordinem pontificatus, et in veteri lege mandatum est, et plenius scribit Apostolus dicens : *Unius uxoris virum*. Sacerdotem enim quærit Ecclesia aut de monogamia ordinatum, aut de virginalitate sanctum. A digamo autem ausertur agere sacerdotium. Porro quod episcopus non ab uno, sed a cunctis provincialibus episcopis ordinatur, id propter haereses agnoscitur institutum, ne aliquid

A contra fidem Ecclesiæ unius tyrannica auctoritas moliretur. Ideoque ab omnibus convenientibus instituitur, ut non minus a tribus presentibus, ceteris tamen consentientibus testimonio litterarum. Huic autem dum consecratur, datur baculus, ut ejus indicio subditam plebem vel regat vel corrigat, vel infirmitates infirmorum sustineat. Datur et annulus propter signum pontificalis honoris, vel signaculum secretorum. »

CAP. CLXIII.

Item idem in eodem libro : « Qui enim erudiendis atque instituendis ad virtutem populis præterit, necesse est ut in omnibus sanctus sit, et in nullo reprehensibilis habeatur, » etc., usque ad, distributione secreta.

CAP. CLXIV.

Item idem in eodem libro (cap. 17) : « Pergant igitur virgines viam sublimitatis, pede humilitatis sequantur Christum, tenendo perseveranter quod vorerunt ardenter : ita ut professi hac servata integritate, ceteris etiam moribus congruant, sine quibus procul dubio otiosa et inanis manet virginitas, » etc., usque ad, carnem vincere potuerunt.

CAP. CLXV.

Item idem in eodem libro : « Ante adventum quippe Christi conjugia placuere Deo, post adventum virginitas, » etc., usque ad, cœlum adimpleatur.

CAP. CLXVI.

In Vita beati Basilii, Cæsariensis archiepiscopi, quæ de Græco in Latinum a quadam Græco vocabulo Euphemio est veraciter de verbo ad verbum translata, inter cætera sic legitur (*Exstat apud Surium, qui stylum mutarit*) : « Convenientes ergo cœtus episcoporum, sancti Spiritus cooperatione elegerunt Basilium ad episcopatus sedem ; et consecratus gubernabat Ecclesiam Dei providentia. Post quoddam autem tempus postulavit Deum, ut daret illi gratiam atque intellectum, propriis sermonibus offerre insanguineum sacrificium illi, et venire super eum sancti Spiritus adventum. Post dies vero sex sicut in extasi factus, adventu sancti Spiritus septima die apprehendente, cœpit ministrare Deo per singulos dies. Et post aliquod tempus fide et oratione cœpit propria manu scribere ministracionis mysteria ; atque in una nocte adveniens ei Dominus in visione cum apostolis, propositionem panis faciens in sancto altari, excitavit Basilium dicens ei : *Secundum tuam postulationem repleatur os tuum laude, ut per proprios sermones offeras insanguineum sacrificium*. Qui non ferens oculis visionem, surrexit cum tremore, et accedens ad sanctum altare, cœpit dicere, scribens in charta sic : *Repleatur os meum laude, ut hymnum dicat gloriæ tuæ, Domine Deus, qui creasti nos et adduxisti in vitam hanc, et cæteras orationes sancti ministerii*. Et post finem orationum exaltavit panem, sine intermissione orans et dicens : *Respic, Domine Jesu Christe Deus noster, ex sancto habitaculo tuo, et veni ad sanctificandum nos, qui*

sursum Patri consedes, et hic nobis inrisibiliter coes.
Dignare potenti manu tua tradere nobis, et per nos omni populo sancta sanctis. Populus respondit: *Unus sanctus, unus Dominus Jesus Christus cum sancto Spiritu in gloria Dei Patris, Amen.* Et dividens panem in tres partes, una quidem communicavit cum timore multo; alteram autem reservavit consepe liri sibi; tertiam vero imponens columbae aureæ, pependit super altare. »

CAP. CLXVII.

Et post pauca ita scribitur: « Sancta exaltante sancto Basilio, signum non fuit factum sicut erat solitum, moveri videlicet columbam, quæ cum sacramento Dominico pendebat super altare, semper ad exaltationem sancti sacrificii moveri ter solens. Et cogitante eo quid hoc esset, vidi unum ventilatum diaconem innuentem mulieri inclinatae deorsum; et transponens eum de altari, infra ecclesiam jussit custodiri; et ita videns sancti Spiritus adventum, hortatus est omnem populum septem diebus ibidem in oratione manere. »

CAP. CLXVIII.

Ad augmentandum & totius pudicitiae nitorem beatus Joannes evangelista ita concludendo exsequitur, dicens: .

CAP. CLXIX.

De his qui ecclesiastica jejunia absque necessitate dissolvunt, in concilio Gangreni ita scriptum est...
• • • • •

CAP. CLXX.

De hoc quod Ecclesia Romana reprehenditur a Græcis quare jejunium agat in Sabbatis, Innocentius papa hoc rationabiliter defendit in Decretalibus, cap. 4, sic dicens (*epist. 1 Decent. episcopo Eugubino*): « Sabbato vero jejunandum esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, Sabbatum prætermittere non debemus, qui inter triduum atque læti-tiam temporis illius videtur inclusus. Nam utique constat apostolos biduo isto et in mortore fuisse, et propter metum Iudeorum se occulisse. Quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesie habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ forma utique per singulas tenenda est hebdomadas, propter id quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno Sabbato jejunandum, ergo et Dominicum, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebrandum. Si autem Dominici

* *Ad augmentandum.* Hic est titulus cap. 168, qui in editis desiderabatur, ac restitutus est ex elenco capitum. Quem Joannis locum laudaverit Æneas,

A diei ac sextæ feriæ per singulas hebdomadas repanda imago est, dementis est bidui agere consuetudinem Sabbatho prætermisso, cum non dispare habeat causam; a sexta videlicet feria, in qua Dominus passus est, quando et ad inferos fuit, ut tertia die resurgens redderet lætiam post biduanam triduum præcedenteum. Non ergo nos negamus sexta feria jejunandum, sed dicimus et sabbato hoc agendum, quia ambo dies triduum apostolis, vel his qui Christum secuti sunt, induxerunt. Qui die Dominico hilarati, non solum ipsum festivissimum esse voluerunt, verum etiam per omnes hebdomadas frequenter duxerunt. »

CAP. CLXXI.

B De hac re sciscenti Lucino Hieronymus respondens, inter cætera rescripta epistolæ, sic dicit (*epist. 28*): « De Sabbatho quod queris utrum jejunandum sit, et de eucharistia an accipienda quotidie, quod Romana Ecclesia et Hispaniae observare prohibentur, scripsit quidem et Hippolytus vir disertissimus, et carptim diversi auctores in variis auctoribus edidere; sed ego illud breviter te admonendum puto: traditiones ecclesiasticas, præsertim quæ fidei non officiant, ita observandas, ut a majoribus traditæ sunt, nec aliarum consuetudinem, aliasq[ue] contraria more subvertit. Atque utinam omni tempore jejunare possemus. Quod in Actibus apostolorum diebus Pentecoste, et die Dominico apostolum Paulum et cum eo credentes fecisse legimus; nec tam Manicheæ hæreses accusandi sunt, cum carnalis cibus preferri non debuerit spirituali. Eucharistiam quoque absque condemnatione nostri, et pungente conscientia, semper accipere, et Psalmistam audire dicentem: *Gustate et videte quoniam suavis est Dominus* (*Psal. xxxiii, 9*). Et cum eo canere: *Erectavit cor meum verbum bonum* (*Psal. xliv, 2*). Nec hoc dico quo festis diebus jejunandum pitem, et contextas in quinquaginta diebus ferias auferam, sed unaquæque provincia abundet in sensu suo, et præcepta maiorum leges apostolicas arbitretur. »

C De hoc quod Ecclesia Romana reprehenditur a Græcis quare jejunium agat in Sabbatis, Innocentius papa hoc rationabiliter defendit in Decretalibus, cap. 4, sic dicens (*epist. 1 Decent. episcopo Eugubino*): « Sabbato vero jejunandum esse ratio evidentissima demonstrat. Nam si diem Dominicum ob venerabilem resurrectionem Domini nostri Jesu Christi non solum in Pascha celebramus, verum etiam per singulos circulos hebdomadarum ipsius diei imaginem frequentamus, ac sexta feria propter passionem Domini jejunamus, Sabbatum prætermittere non debemus, qui inter triduum atque læti-tiam temporis illius videtur inclusus. Nam utique constat apostolos biduo isto et in mortore fuisse, et propter metum Iudeorum se occulisse. Quod utique non dubium est in tantum eos jejunasse biduo memorato, ut traditio Ecclesie habeat isto biduo sacramenta penitus non celebrari. Quæ forma utique per singulas tenenda est hebdomadas, propter id quod commemoratio diei illius semper est celebranda. Quod si putant semel atque uno Sabbato jejunandum, ergo et Dominicum, et sexta feria semel in Pascha erit utique celebrandum. Si autem Dominici

D Item Isidorus, Spalensis episcopus, in primo libro Officiorum (*cap. 42 et 43*), de diversorum dierum ac temporum jejuniis inter cætera sic disputat: « Præter hæc autem legitima tempora jejuniorum, omni sexta feria propter passionem Domini a quibusdam jejunatur. Sed et sabbati dies a plerisque propter quod in eo Christus jacuit in sepulcro, jejunio consecratus habetur, scilicet ne Iudeis exultando præstetur, quod Christus sustulit moriendo, » etc. usque ad finem, *cap. 43*.

CAP. CLXXII.

In concilio Laodicensi, cap. 1 (*cap. 50, ex interpret. Dionysii Exiqui*): *Non debere jejunium soli in quinta feria majoris septimanæ.* « Quod non oportet

haud satis scio. Ex eodem loco restituimus titulum cap. 169.

in Quadragesima in ultima septimana quinta feria jejunium solvere, tamquam Quadragesimam sine veneratione transire, magisque conveniat omnem Quadragesimam districto venerari jejuniu.

Si ergo non oportet, ut hoc censetur concilio, solvi jejuniu in Cœna Domini, multo magis est indecens id agendum in quinta et septima feria per reliquas Quadragesimæ hebdomadas.

CAP. CLXXIV.

Quod etiam queritur cur non cessamus octo hebdomadibus ante Pascha a carnium esu, et septem a caseo et ovis; ad hoc breviter respondendum, quia in Quadragesimali jejunio nos perfectius Dominum imitamur, qui eosdem dies continuatim, ut ipse Dei Filius, jejunamus, non dirimentes, nec interrumptentes spatium abstinentiae et jejunii, sicut in Evangelio legitur: *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriuit* (*Math. iv, 2*). Non dixit evangelista quod in una quaque hebdomada, quinta et septima feria jejunium solverit, alius diebus abstiens, ut Græci facere dicuntur, sed ipsis quadraginta diebus ex asse et per ordinem jejunans, tum denum esurierit. Dicendum etiam quia sive per octo hebdomadas jejunetur, solvendo jejunium in singulis quinta et septima feria, et die Dominicæ, sive sex hebdomadibus continuatim abstineatur, excepta Dominicæ, in utroque tempore triginta et sex dies in abstinentia inveniuntur. Unde rationabilius agunt qui, Dominum imitantes, continuatim quadragesimale jejunium exerceant, quam qui per aliquam dierum intercedentem illud peragere videntur.

Nam beatus papa Gregorius quadragesimale computans tempus, a capite sex hebdomadarum illud dinumerare incipit, dicens his verbis (*homil. 16 in Evang.*): « A præsenti etenim die usque ad paschalis solemnitatis gaudia sex hebdomadæ veniunt: quarum videlicet dies quadraginta et duo sunt: ex quibus dum sex dies Dominicæ ab abstinentia subtrahuntur, non plus in abstinentia quam triginta et sex remanent. Dum vero per trecentos et sexaginta quinque dies annus dicitur, nos autem per triginta et sex dies affligimur, quasi anni nostri decimas Deo damus, ut qui nobismetipsis per acceptum annum viximus, auctori nostro nos in ejus decimis per abstinentiam mortificemus. »

CAP. CLXXV.

De vario usu abstinentiæ diversarum regionum.

De hoc etiam quod queritur, quare septem hebdomadibus ante Pascha ab esu casei et ovorum non abstinemus, sed tantummodo sex, dicendum breviter quia talis exactio superflua ex sanctis Scripturis non habet auctoritatem; nam per diversas regiones varius exercetur abstinentiæ usus. *Egyptus* namque et omnis Palæstina novem hebdomadibus ante Pascha jejunant; insuper et pars Italie, cui hoc ex animo complacet, tribus diebus in hebdomada per totam Quadragesimam a cibis igne decoctis abstinet, tantummodo diversis fructibus arborum et generibus herbarum, quibus Italia opulenter abundat,

A in cibo utens abstinentiæ perficit votum. Quibus ergo deest diversitas ac multiplicitas fructuum, nequaquam negabitur cibus ab igne decoctus. Germania etiam a lactis et butyri ac casei, et ovorum esu per totam Quadragesimam generaliter non abstinet; excepto quem spontanea attrahit voluntas. Denique nonnulli fuere rationabile judicantes solvere abstinentiam in Cœna Domini et Parasceve, quæ dies pro dolore apostolorum figuram habet tristitiae, esui ovorum, casei, lactis et butyri indebitate et stolidi indulgentes. Itaque donec gloria Dominicæ resurrectionis vesperi sabbati, quæ elucescit in prima sabbati, solemniter appropinquet, et unda baptismatis filii lucis renascantur, et *Gloria in excelsis Deo* et *Alleluia* praconetur resurrectionis Christi gloriosam victoram, et mysticus cereus sancta luce spiritaliter resplendeat, indignum ducit uti bujuscemodi cibis mater Ecclesia, quæ a primo Pastore sumpsit magisterii disciplinam. Cum bis et aliis modis per multa spatiæ orbis Quadragesimali tempore ordo abstinentiæ confundatur, potissimum et optimum delegit Romana sedes continuare et extendere ante Pascha jejunium in numero quadraginta dierum. Triginta autem et sex diebus in abstinentia computatis, adjunctis et quatuor, qui a capite jejunii incipiunt, egregie compaginatur, et absque ulla reprehensione unimur jejunio Salvatoris nostri, de quo evangelista dicit: *Et cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, postea esuriuit* (*Math. iv, 2*).

CAP. CLXXVI.

Sanctus Faustinus episcopus in Dominicæ ante Quadragesimam, homiliatico sermone secundum morem illius temporis, ita de jejunio varie exsequitur, dicens: « Pernitos esse vos credo, fratres dilectissimi, cur a superiori Dominicæ Quadragesimam percurrimus; et cum hodie sit ejus exordium, cur festivitatem ejus ante unam hebdomadam celebrare cœperimus. Reprehendi non potest observatio ista præpropera: devotionis enim indicium est prius legem exequi, quam legis statuta cognoscas; et ante obdire præceptis, quam obedientiæ præcepta compellant. Illud amoris est, hoc timoris; hoc imperative exigit, illud religiose defertur. Ibi donum numeris exhibetur, hic debitum solvitur. Unde et nos religiosum munus exhibuimus Deo dum amplius jejunavimus; reprehendi non potest festinata festivitas; semper enim in gaudiis solemnitatem vota præveniunt, et futuram lætitiam devotio dum exoptat, anticipat. Non solum igitur irreprensibiliter, sed et caute factum est. Semper enim in rebus ambiguis oportet addere aliquid amplius ad cautelam; quia quod est amplius, recidi potest; quod minus, non potest prolongari. Sicut in hac observatione factum est, ne quod propter Quadragesimam plus jejunavimus, non minuimus Quadragesimam; integra enim nobis manet. Quod si minus jejunassemus a numero, redintegrare non poteramus ad numerum. Sed fortasse illud in causa est, cur jejunium quod jejunavimus;

D reprobatur non potest solvitur. Unde et nos religiosum munus exhibuimus Deo dum amplius jejunavimus; reprehendi non potest festinata festivitas; semper enim in gaudiis solemnitatem vota præveniunt, et futuram lætitiam devotio dum exoptat, anticipat. Non solum igitur irreprensibiliter, sed et caute factum est. Semper enim in rebus ambiguis oportet addere aliquid amplius ad cautelam; quia quod est amplius, recidi potest; quod minus, non potest prolongari. Sicut in hac observatione factum est, ne quod propter Quadragesimam plus jejunavimus, non minuimus Quadragesimam; integra enim nobis manet. Quod si minus jejunassemus a numero, redintegrare non poteramus ad numerum. Sed fortasse illud in causa est, cur jejunium quod jejunavimus;

vinus, non proficit nobis ad Quadragesimam. Pro-sic et plane nobis, quia etsi non proficit ad Quadragesimam, proficit ad salutem; si non proficit ad numerum, proficit ad meritum. Cui enim nunquam profuit orare, legere, jejunare? Cui non profuit castitas, sobrietas, mansuetudo? nisi quod illos magis reprehendendos puto, qui cum parati fuerint jejunare, posteaquam audierint solemnitatis ambiguum, neglexerunt jejunare. Demonstrarunt utique non se volentes religiose vivere, sed coactos. Veriti sunt, credo, ne, quinque dierum jejuniis prolongatis, caro eos corpusque desiceret, et exiles ac tenues Quadragesimæ abstinentiam tolerare non possent. Audiant igitur refecti pariter ac robusti, tenues atque pallentes, quia hodie est Quadragesima. Audiant illi, inquam, ut jejunare incipiunt, isti ut abstinere non desinant, et communiter in arcum Christi intrare festinent, imo festinent amplius, quia tardius abstinentia cooperunt, ut castigationes et puriores introeant, quia arca Domini in periculis jejunii substentare prævalet, temulentum substentare non novit.

CAP. CLXXVII.

Item Augustinus in homilia de Quadragesima inter cætera sic dicit (*serm. 69 de Temp.*): « Sanctus igitur et salutaris Quadragesimæ cursus est, quo adducitur ad misericordiam peccator per poenitentiam, justus ad requiem. His enim diebus solito amplius et divinitas miseretur, et delinquentia deprecatur, et justitia promeretur. Patent enim omnia, et cœli ad indulgentiam, et peccator ad contendum, et lingua ad postulandum. Salutaris, inquam, et mysticus est quadragenarius numerus; nam primum cum mundi faciem iniquitas hominum possideret, tot dierum curriculo Deus effusus de cœlo imbris universam terram diluvio superfudit. Vides ergo jam illo tempore mysterium in figura dispositum. Nam sicut quadraginta diebus pluit ad purgandum mundum, ita et nunc quadraginta diebus miseretur ad hominem purificandum. »

CAP. CLXXVIII.

Quare presbyteri innibeantur frontes baptizatorum chrismate linire, Innocentius papa in Decretalibus ita dicit, cap. 3 (*epist. 1, c. 3*): « De consignandis vero infantibus manifestum est, non ab alio quam ab episcopo fieri licere. Nam presbyteri, licet sint secundi sacerdotes, pontificatus tamen apicem non habent. Hoc autem pontificibus solis deberi, ut vel consignent, vel paraclitum Spiritum tradant, non solum consuetudo ecclesiastica demonstrat, verum illa lectio Actuum apostolorum, quæ asserit Petrum et Joannem esse directos, qui jam baptizatis tradant Spiritum sanctum. Nam presbyteris, seu extra episcopum, seu præsente episcopo cum baptizant, chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradant Spiritum paraclitum. Verba vero dicere non

A possum, ne magis prodere videar, quam ad consultationem respondere. »

CAP. CLXXIX.

Legitur etiam in Gestis Romanorum pontificum, quia Silvester papa constituit ut a presbytero neophytus ungeretur, scilicet in cerebro sive in vertice; sic etenim ibi scribitur (*in Lib. Pontificali*, qui falso ascribitur Damaso papæ): « Hic constituit ut baptizatum liniat presbyter chrismate levatum de aqua, propter occasionem transitus mortis. » Quo enim tempore Silvester rexit Romanæ sedis Ecclesiam manifestum est, id est, quando Nicænum concilium celebratum est sub pio imperatore Constantino. Exin ut arbitrari potest, sancti Patres instituerunt ut ungerentur neophyti a presbyteris chrismate consecrato ab episcopo. Quod si id antea agebatur, superfluum videtur constitutum esse a sancto Silvestro, quod jam a catholicis implebatur. Secundum hanc constitutionem suspicari quilibet valet, quod priori tempore de unctione chrismatis pontifex expectabatur, ut per manus episcopi omnis unctionis chrismatis compleretur. Usque ad illud tempus non generaliter omnes baptizabantur, præsertim cum imperatores et principes eorum paganismus detinerentur; ideo facile neophyti poterat occurrere episcopus, vel ipsi ad episcopum venire, quia adhuc Christianitas angusta erat et clanculo agebatur.

CAP. CLXXX.

Gelasius papa in ecclesiasticis Institutis, ut presbyteri modum debitum servent, non chrisma confiant, non consignent, sic dicit cap. 6 (*epist. 9*): « Nec minus etiam presbyteros contra suum modum tendere prohibemus; nec episcopali fastigio debitasibimet audacter assumere, non consciendi chrismatis, non consignationis pontificalis adhibendasibimet arripere facultem. »

CAP. CLXXXI.

Item in eodem capitulo: « Nec prorsus addubitet, si quidquam ad episcopale ministerium specialiter pertinens suo motu putaverit exsequendum, continuo se presbyterii dignitate et sacra communione privari. »

CAP. CLXXXII.

D De hoc quod opponitur, quare clerici barbas rardunt, Hieronymus in prima parte Ezechielis (*lib. II, cap. 5, init.*) exponit: « Et tu, fili hominis, sume libi gladium acutum quasi novaculam tonsorum (sive redentem pilos) et trahe per caput tuum et barbam tuam; et assumes libi stateram ponderis, et dividet eos. Tertiam partem igni combures in medio civitatis, juxta completionem dierum conclusionis; et tertiam partem concides gladio in circuitu ejus; tertiam vero aliam disperdes in ventum, et gladium nudabo post eos. Et sumes inde parvum numerum, et ligabis eos in summitate pallii. Et ex eis rursum tolles et projicies in medium ignis, et combures eos igni. Ex eo egredietur ignis omnem domum Israel (*Ezech. v, 1 seq.*). Pro

tribus partibus capillorum et pilorum, quarum una comburitur in medio civitatis, alia conciditur gladio in circuitu ejus, tertia vento hoc illucque rapienda dispergitur; de qua parum assumitur et ligatur in pallii; et rursum modicunq; quid partiæ mittitur in ignem, de quo egreditur flamma in omnem domum Israel: Septuaginta quatuor partes interpretati sunt. Cumque dixissent: Quartam partem igni combures in medio civitatis, et quartam cædes gladio in medio ejus, et quartam disperges in ventum: quia remanebat eis quarta pars alia: addiderunt de suo: Et quartam partem assumes, et combures eam in medio civitatis: quasi non sit ipsa quæ prima, et aliud quid in prima dixerit, aliud in ista quæ addita est. Denique et in consequentibus ænigma capillorum in tres partes divisorum, ipse Dominus edisserit per prophetam dicens: Tertia tui pars peste morietur, et fame consumetur in medio tui. Famen et pestilentiam ignem esse significans. Et tertia tui pars gladio cadet in circuitu tuo, foris cædes ac bella describens. Tertiæ vero, inquit, partem tuam in omnem ventum dispergam: eos esse demonstrans qui ducendi sunt in captivitatem. Post quos dicit se nudare vel effundere gladium suum, ut nec captivitas novissimum sit malorum, sumereque de ipsis dispersis atque captivis, et ligare in summitate pallii sui eos qui de captivitate reddituri sunt in Hierusalem, et ex ipsis quoque tollere aliquam partem, et igni flammaque consumere; significans Macedones, sub quibus habitatores Iudeæ, et præcipue Hierusalem, dura persessi sunt. Quod autem dicit ex eo, id est populo; sive juxta Septuaginta, ex ea, ut subaudiatur urbe Hierusalem, egredietur ignis in omnem domum Israel, Machabæorum narrat historia, quod quedam pars Judæorum se tradidit Antiocho Epiphani, et eum ad persecutionem populi concitavit, et multa alia quæ in eadem scribuntur historia, et in Josephi voluminibus, præcipueque dissensione Hyrcani et Alexandri, per quorum occasionem Cneus Pompeius cepit Jerusalem, et Romanæ ditioni subdidit: posteaque sub Tito et Vespasiano urbs capta, templumque subversum. Et post quinquaginta annos sub Aelio Adriano usque ad solum incensa civitas atque deleta est, ita ut pristinum quoque nomen amiserit. Quomodo autem in cæsarie et barba pulchritudinis ac virilitatis indicium est, quæ si radantur foeda nuditas apparescit, et universi corporis pars extrema, atque, ut ita dicam, emortua, in capillis ac pilis est, ita Hierusalem et populus ejus emortuus, et a vivo Dei corpore separatus fami ac pestilentiae, cædi et gladio, captivitati ac dispersioni traditur. De qua dispersione sub figura capillorum aliqua pars ligatur in summitate pallii, ut modicum quid rursum tradatur incendio, de quo infinita flamma ac pene universa devastans egreditur in omnem domum Israel. »

CAP. CLXXXIII.

Gregorius papa in libro primo Moralium beati Job
PATROL. CXXI.

A (cap. 19), sic inter cætera dicit: Jeremias insinuat, quod venerunt octoginta viri de Sichem et de Silo, et de Samaria rasi barba et scissis vestibus, squalentes, munera et thus habebant in manu ut offerrent in domo Domini. Egressus autem Ismael filius Nathanaïæ in occursum eorum de Maspera, incedens et plorans ibat. Cumque occurrisset eis, dixit ad eos: Venite ad Godoliam filium Aicham. Qui cum venissent ad medium civitatis, interfecit eos (Jer. XL, 6). Barbam quippe radunt, qui sibi de propriis viribus fiduciam subtrahunt; vestes scindunt, qui sibi metipsis in exterioris decoris laceratione non parcent. Oblaturi in domo Domini thus et munera veniunt, qui exhibere se in Dei sacrificio orationem cum operibus pollicentur. Sed tamen si se in ipsa sanctæ devotionis via caute circumspicere nesciunt, Ismael Nathanaïæ filius in eorum occursum venit: quia nimis quilibet malignus spiritus, prioris sui, Satanæ videlicet exemplo, in superbiæ errore generatus, se ad laqueum deceptionis opponit. »

CAP. CLXXXIV.

Item idem in secundo libro Moralium (cap. 10 et 11): Tunc surrexit Jacob, et scidit vestimenta sua: et tonso capite corrueens in terram adoravit. Mos autem veterum fuit, ut quisquis speciem sui corporis capillos nutriendo servaret, eos tempore afflictionis abscideret, etc., usque ad, quas perdidimus, non habuisse.

CAP. CLXXXV.

C Isidorus, Spalensis episcopus, in libro secundo Officiorum (cap. 4 init.) sic dicit: Tonsuræ ecclesiastice usus a Nazaræis, nisi fallor, exortus est: qui prius crine servato, denuo post vitæ magnæ continentiam, devotione completa caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponere jubebantur, scilicet ut perfectionem devotionis sua Domino consecrarent. Horum ergo exempli usus ab apostolis introductus est, ut hi qui divinis cultibus mancipati Domino consecrantur, quasi Nazaræi, id est, sancti Dei, crine præciso innoventur. Illoc quippe et Ezechiel propheta jubetur, dicente Domino: Tu Fili hominis, sume tibi gladium acutum, et duces per caput tuum et barbam (Ezech. v, 1). Videlicet quia et ipse sacerdotali genere, Deo in ministerium sanctificationis deserviebat. Hoc et Nazaræos illos Priscillam et Aquilam in Actibus apostolorum primos fecisse legimus: Paulum quoque apostolum, et quosdam discipulorum Christi, qui in hujusmodi cultu imitandi existiterunt. Est autem in clericis tonsura signum quoddam quod in corpore figuratur, sed in animo agitur; scilicet ut hoc signo, in religione vitia recessentur, et criminibus carnis nostræ quasi crinibus exeamur, atque inde innovati sensibus, ut comis rudibus enitescamus, Expoliantes nos, juxta Apostolum, veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, qui renovatur in agnitionem Dei (Ephes. iv; Coloss. iii). Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi ipsa mens

noscitur habitare. Quod vero detonso superius capite, inferius circuli corona relinquitur, sacerdotium regnumque Ecclesiae in eis existimo figurari. Tiara enim apud veteres constituebatur in capite sacerdotum, hæc ex byssو confecta rotunda erat, quasi sphæra media, et hoc significatur in parte capitibus tonsi. Corona autem latitudo aurei est circuli, quæ Regum capita cingit. Utrumque itaque signum exprimitur in capite clericorum, ut impleatur etiam corporis quadam similitudine quod scriptum est, Petro apostolo per docente: *Vos estis genus electum, regale sacerdotium (I Petr. ii).* Quæritur autem cur, sicut apud antiquos Nazaræos, non ante coma nutritur, et sic tondetur. Sed qui hæc exquirunt, advertant quid sit inter illud propheticum velamentum, et hanc Evangelii revelationem, de qua dicit Apostolus: *Cum transieris ad Christum, auferetur velamen (I Cor. iii, 5).* Quod autem significabat velamen interpositum inter faciem Moysi et aspectum populi Israel, hoc significabat illis temporibus etiam coma sanctorum. Nam et Apostolus comam pro velamento esse dicit. Proinde jam non oportet ut velentur crinibus capita eorum, qui Domino consecrantur, sed tantum ut revelentur; quia quod erat occultum in sacramento prophetæ, jam in Evangelio declaratum est.

CAP. CLXXXVI.

Quare Latini more Græcorum comas non nutriant, ut mulieribus in crinibus dispare habeantur.

Eum ergo Græci Latinos et Romanos redarguant cur barbas radant, qui ob munditiam utique hoc agunt, quam expressius ecclesiasticum expedit et depositit ministerium; quippe cum diversæ nationes suam obseruant consuetudinem in cultu corporis et vestimentorum indumentis, et hoc sine crimine, ita duntaxat ut non discrepet a catholica fide; convenienter et Latini vicem questioni rependunt, quare Græcorum laici more seminarum contra interdictum tonantis Pauli comas nutrunt, qui ita Corinthiis apostolica auctoritate interminat dicens: *Nec ipsa natura docet vos, quod vir quidem si comam nutriat, ignominia est illi: mulier vero si comam nutriat, gloria est illi; quoniam capilli pro velamine ei dati sunt (I Cor. xi, 14).* Denique cum Latini comas nutrire indignum ducant, ut non muliebri cultui assentiant, inquirendum quid Græci sanctius sentiant, qui quasi unitum caput cum mulieribus crinium velamine gestant. Corinthus siquidem est in Achaia, quæ una est civitatum Græcarum in Asia consistentium, cuius viros noluit nutrire comas Apostolus, non quilibet alias, sed ille qui non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum, et Deum Patrem qui suscitavit eum a mortuis (Gal. i, 1), est constitutus Apostolus. Dixit itaque quidam sanctitate et oratorum eloquio pollens; si aliqua sanctitas subintelligitur in corporalibus barbis, forte aliquem posset locum in grandioribus hircis. Si ergo prudentia Achivorum contemnit Apostolum in nutriendis co-

A mis, nullatenus proinde inferior judicabitur munditia ministrorum Christi pro radendis barbis, quæ illicita resecando, debet præstantius splendescere in operibus bonis, et omnimodis carere sordibus mentis simul et corporis.

CAP. CLXXXVII.

Quod Romanæ sedis pontifex primus omnia beatatur, beatus papa Silvester perdoquit in Praefatione Nicæi concilii, ubi ista leguntur: *I. Beatissimo Silvestro in urbe Roma apostolicæ sedis antistitile, Constantino Augusto, et Licinio, consulibus Paulino et Juliano viris clarissimis. Anno ab Alexandro millesimo tricesimo quarto, mense Junio, decimo tertio Kalendas Julias, propter insurgentes hæreses fides catholica exposita est apud Nicæam Bithyniæ, quam sancta et reverentissima Romana complectitur et veneratur Ecclesia, quippe quain trecenti decem et octo Patres, mediantibus Victore atque Vincentio religiosissimis Romanæ sedis presbyteris, inspirante Deo, propter destruenda Arii venena protulerunt. Nam et nonnullæ regulæ subnexæ sunt, quas memorata suscipiens confirmavit Ecclesia. Scendum est sane ab omnibus catholicis quoniam sancta Ecclesia Romana nullis synodis decretis prælata est (Ex decreto Gelasii papæ in concilio Romano an. 494), sed evangelica voce Domini et Salvatoris nostri primum obtinuit, ubi dixit beato apostolo Petro: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam; et portæ inferi non prævalebunt adversus eam; et tibi dabo claves regni cælorum. Et quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cælo. Et quæcumque solveris super terram, erunt soluta et in cælo (Matth. xvi, 18 seq).* Adhibita est etiam societas in eadem Romana urbe beatissimi apostoli Pauli vas electionis, qui uno die, unoque tempore gloriosa morte cum Petro sub principe Nerone agonizans coronatus est; et ambo pariter sanctam Ecclesiam Romanam Christo Domino consecrarunt; aliisque omnibus urbibus in universo mundo sua præsentia, atque venerando triumpho prætulerunt. Et licet pro omnibus assidua apud Deum omnium sanctorum fundatur oratio, his tamen verbis Paulus beatissimus apostolus Romanis proprio chirographo pollicetur dicens: *Testis enim mihi est Deus, cui servio, in spiritu meo in Evangelio Filii ejus, quod sine intermissione memoriam vestri facio semper in orationibus meis (Rom. i, 9).* Prima ergo sedes est cœlesti beneficio Romanæ Ecclesie, quam beatissimi apostoli Petrus atque Paulus suo martyrio dedicarunt. Secunda autem sedes apud Alexandriam beati Petri nomine a Marco ejus discipulo atque evangelista consecrata, quia ipse et in Ægypto primum verbum veritatis directus a Petro prædicavit, et gloriosum suscepit martyrium; cui venerabilis successit Abilius. Tertia vero sedes apud Antiochiam, item beati Petri apostoli habetur honorabilis, quia illic prius quam Romam veniret, habitavit, et Ignatium episcopum constituit, et illic primum nomen Christianorum novellæ gentis exortum est. Nam et Hieroso-*

lymitanus episcopus pro tanti loci reverentia ab omnibus habetur honorabilis; maxime quoniam illic primus beatissimus Jacobus, qui dicebatur justus, qui etiam secundum carnem frater Domini nuncupatus est, a Petro, Jacobo et Joanne apostolis est episcopus ordinatus. Itaque secundum antiquorum Patrum definitionem sedes prima in Hierosolymis minime dicitur, ne forte ab insidelibus aut idiotis sedes Domini nostri Jesu Christi, quæ in cœlo est, in terra esse putaretur. Est enim sedes ejus cœlum, terra autem scabellum pedum ejus est, quoniam ipse est, per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil, quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in sæcula sæculorum. Apud Ephesum vero beatissimus Joannes apostolus et evangelista multo tempore post resurrectionem et ascensionem in cœlos Domini nostri Jesu Christi commoratus est, ibique etiam Evangelium, quod secundum Joannem dicitur, divina inspiratione conscripsit, atque requievit. Et ob hoc episcopus Ephesius pro tanti apostoli et evangelistæ memoria, ceteris episcopis metropolitanis in synodis honorabiliorem obtinet sedem. »

CAP. CLXXXVIII.

Item beatus Sylvester in fine allocutionis quam fecit in synodo acta in Trajanis tertio Kalendas Junias (*In canonibus Sylvestri*, cap. 20): « Nemo judicabit primam sedem justitiam desiderantem temperari, neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque a regibus, neque a populo judex judicabitur. »

CAP. CLXXXIX.

In canonibus apostolorum, *De primatu episcoporum*, cap. 35 (*can. 35, ex interpr. Dionysii exigui*): « Episcopos gentium singularum scire convenit, quis inter eos primus habeatur, quem velut caput existiment, et nihil amplius præter ejus conscientiam gerant quam illa sola singuli, quæ parochiæ propriæ et villis, quæ sub ea sunt, competunt. Sed nec ille præter omnium conscientiam faciat aliquid: Sic enim unaniunitas erit, et glorificabitur Deus per Christum in Spiritu sancto. »

CAP. CXC.

In Niceno concilio, de privilegiis quæ quibusdam civitatibus competunt, cap. 6 (*can. 6 ex prima edit.*): « Antiqua consuetudo servetur per Aegyptum, Libyam et Pentapolim, ita ut Alexandrinus episcopus horum omnium habeat potestatem, quia et urbis Romæ episcopo parilis mos est. Similiter autem et apud Antiochiam ceterasque provincias suis privilegia serventur Ecclesiis. »

CAP. CXI.

Item in eodem concilio, cap. 7, *De episcopo Aelie, id est Hierosolymorum*: « Quia consuetudo obtinuit et antiqua traditio, ut Aelie episcopus honoretur, habeat honoris consequentiam, salva metropoli propria dignitate. »